
 

 

COPIA 
Deliberazione N. 11 

Data 27-02-2013 
 

   

COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 
PROVINCIA DI PADOVA 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – seduta Pubblica 

 

Oggetto: "ADESIONE AL MANIFESTO DEI SINDACI PER LA LEGALITÀ 
CONTRO IL GIOCO D'AZZARDO".  

 
L'anno  duemilatredici il giorno  ventisette del mese di febbraio alle ore 20:15 nella Residenza Municipale, si è riunito il 

Consiglio Comunale convocato nei modi e termini di legge. 
 

Eseguito l’appello risultano 
ZANON DOMENICO  P GIACOMINI ALESSIO  P 
GUMIERO ANDREA  P PONTAROLLO IVAN  P 
SERATO CARLO  P GIOLO PARIDE  P 
BELLOTTO GIANFRANCO  P SQUIZZATO ORIANO  P 
MONTEMITRO ANTONIO  P MARZARO ATTILIO  P 
SCIRE' SALVATORE  P MASETTO LUCA  P 
TORRESIN GIOVANNI  P BAGGIO LUCA  P 
BARDUCA GIUSEPPE P MACCARRONE KATIA  P 
PAGETTA RAFFAELLA  A PERUSIN ATTILIO  P 
DITTADI SONIA  P GONZO CARLO  P 
PELLANDA NICOLA  P   

   (P)resenti n.  20. (A)ssenti n.   1 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Sig. CALIULO ANGIOLETTA 
Il Sig.MONTEMITRO ANTONIO nella sua qualità di Presidente assume la presidenza e, constatato legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta e, previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri: 

  invita il Consiglio a discutere sull’oggetto sopraindicato compreso nell’odierna adunanza. 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 
 Il Presidente  Il Segretario Generale 
 F.to MONTEMITRO ANTONIO  F.to CALIULO ANGIOLETTA 
 
 
N. ……………….. Reg. Pubbl. 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE   
(art. 124, comma 1, Testo Unico – D.Lgs. 267/2000) 
 
Su conforme dichiarazione del Messo, certifico che 

copia del presente verbale viene pubblicata dal giorno 

…………………… all’Albo Pretorio ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
Addì _______________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to CALIULO ANGIOLETTA 

 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto Messo C.le attesto che la 

presente deliberazione viene affissa 

all’Albo Pretorio del Comune dal 

…………………… ove rimarrà esposta 

per 15 giorni consecutivi. 

 
Addì _______________  
 

IL MESSO COMUNALE 
F.to Bosco Valeria 

 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, Testo Unico – D.lgs. 267/2000) 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

giorno   ……………………….   decorsi 10 giorni 

dalla data di pubblicazione. 

 
 
Addì _______________ 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Caliulo Angioletta 

 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo  
 
Camposampiero ____________  IL SEGRETARIO GENERALE 
 CALIULO ANGIOLETTA  



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 27-02-2013  -  pag. 2 di 4 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
[Alle ore 21.25 si assenta il Consigliere Perusin] 

 
UDITO il Presidente del Consiglio Montemitro, il quale illustra l’argomento;  

PREMESSO che ha assunto dimensioni allarmanti in Italia il business del gioco d'azzardo: 100 
miliardi di fatturato pari al 4% del PIL nazionale;  rappresenta la terza industria italiana;  produce un 
gettito di 8 miliardi di tasse;  costituisce il 12% della spesa delle famiglie italiane,  il 15% del mercato 
europeo del gioco d’azzardo, il 4,4% del mercato mondiale; nel territorio vi sono 400.000 
slot-machine e 6.181 locali e agenzie autorizzate;  i giocatori abituali sono stimanti in 15 milioni dei 
quali 3 milioni sono a rischio patologico e circa 800.000 sono i giocatori già patologici; 

RILEVATO altresì che il gioco patologico rappresenta un grave rischio sociale, mette a dura prova la 
serenità e la sicurezza delle persone, delle famiglie e della comunità, comporta costi sanitari elevati 
per la cura della dipendenza dal gioco patologico; 

VALUTATO che anche dal punto di vista  etico il gioco d’azzardo si profila come una scorciatoia che 
sostituisce ai valori fondati sul lavoro, sulla fatica, sui talenti e sull’impegno,  il caso, la fortuna, 
l'azzardo e il miraggio di un veloce quanto improbabile facile  arricchimento; 

CONSIDERATO che, grazie alla “Scuola delle buone pratiche – amministratori locali per la 
sostenibilità”, organizzata da Terre di mezzo e Lega delle autonomie, è nato un gruppo di 
amministratori che desiderano contrastare questo fenomeno ed hanno redatto un manifesto dei 
Sindaci per la legalità contro il gioco d’azzardo che è stato presentato ufficialmente durante una 
conferenza stampa a Milano in data 14 gennaio ed ha visto, tra gli altri, l’adesione del Comune di 
Milano: 

RITENUTO di condividere  il sostegno dei Sindaci e dei Comuni all’azione di contrasto ai rischi 
derivanti dal gioco d'azzardo e quindi di essere in prima linea dove o lo Stato è troppo distratto al 
problema ovvero troppo attento a sostenere questo mondo, che rappresenta un’entrata significativa 
della finanza pubblica:  

VALUTATO  quindi doveroso impegnarsi ad attuare interventi educativi per prevenire e informare la 
cittadinanza sui rischi derivanti dal gioco, a potenziare ed intensificare i controlli sulle slot machine, 
spesso irregolari, a disciplinare mediante uno specifico regolamento comunale le attività di sale 
giochi, gli orari e le limitazioni per i minori ad accedere ai pubblici esercizi che offrono tali 
apparecchiature;  

VISTO che l’amministrazione condivide i contenuti del citato manifesto, allegato sub A alla delibera 
quale parte integrante, che intende aderire allo stesso e mettere in atto ogni azione di contrasto e di 
contenimento del fenomeno; 

DATO ATTO che l'Azienda ULSS 15 ha promosso, con propria delibera n. 70 del 31/08/2012 
"Approvazione del progetto SERT 'due di picche sul trattamento di gruppo per giocatori d'azzardo 
patologici ed incarico di conduzione del gruppo terapeutico", l'attività di consulenza, informazione e 
aiuto alle persone affette da ludopatia e ai loro familiari con interventi di disassuefazione dal gioco e 
l'avvio di un trattamento sperimentale di gruppo per Giocatori d'Azzardo Patologici con incontri 
settimanali al SERT di psicoterapia e sostegno psicologico di gruppo al fine di mantenere l'astinenza 
totale da ogni tipo di gioco d'azzardo; il gruppo è stato attivato nel maggio 2012, nella forma di 
gruppo sempre aperto a nuovi ingressi e attualmente è frequentato con regolarità e successo da 13 
giocatori; 

VISTO ED ACQUISITO il parere favorevole del Settore Servizi Sociali in ordine alla regolarità 
tecnica, per mero atto di indirizzo, previsto dall’art. 49 – 1° comma del D.Lgs. n. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

CON l’assistenza del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni; 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 27-02-2013  -  pag. 3 di 4 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 

UDITI gli interventi e le dichiarazioni di voto dei consiglieri succedutisi a parlare, come riportato nel 
verbale della seduta consiliare in data odierna (27/02/2013); 

(…omissis…) 

CON VOTI favorevoli n. 19, contrari nessuno e astenuti nessuno, legalmente espressi per alzata di 
mano dai 19 Consiglieri presenti, come accertati dagli scrutatori su indicati, ai sensi della vigente 
normativa; 

D E L I B E R A 
 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrale e sostanziale del presente atto; 

2. di aderire al manifesto dei Sindaci per la legalità contro il gioco d’azzardo, allegato sub A alla 
presente quale parte integrale e sostanziale; 

3. di dare disposizione affinché alla “Scuola delle buone pratiche – amministratori locali per la 
sostenibilità”, organizzata da Terre di mezzo e Lega delle autonomie, venga inviata l’adesione 
dell’amministrazione e il logo comunale; 

4. di incaricare il Sindaco di promuovere la presente iniziativa tra i Comuni aderenti alla 
Federazione dei Comuni del Camposampierese, sollecitando altresì da parte della Federazione 
medesima, l’approvazione di uno specifico regolamento per disciplinare le attività di sale 
giochi, gli orari e stabilire limitazioni per i minori ad accedere ai pubblici esercizi che offrono 
tali apparecchiature;  

5. di dare mandato ai vari uffici comunali preposti, ognuno per la propria competenza, affinché 
essi pongano in atto ogni azione necessaria e conseguente all’adesione al citato manifesto.  

 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 27-02-2013  -  pag. 4 di 4 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49,  1° COMMA, TESTO UNIC O  - D.LGS. N° 267 DEL 18.8.2000 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

ESAMINATA la proposta di deliberazione  
 
ESPRIME parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della stessa. 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to FANTINATO GIANNI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dichiaro che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal ……………………. per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì _______________ 
 

IL MESSO COMUNALE 
Bosco Valeria 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 
 
 

ATTESTA 
 

CHE la presente deliberazione è stata trasmessa a ………………………………………………………………………… 
 
 
 
 
CHE la presente deliberazione è stata revocata/annullata con delibera di Consiglio n. …………….. in data 

…………………….. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Caliulo dott.ssa Angioletta 








